Департамент образования и науки

Костромской области

Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования

Костромской области

«Центр научно-технического творчества и  детско-юношеского туризма
«Истоки»

(ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки»)

156000, ул. 1 Мая, 4/9, г. Кострома

Тел/ф: (4942) 31-91-55

E-mail: istokipriemnaia@mail.ru;

http://www.eduportal44.ru/Istoki44

ИНН  4401005010 КПП 440101001

от «__3__» _марта_ 2021 г.   №_161__
 на № ___ от  «    » ___________  2021г.

В профессиональные образовательные организации
Руководителям музеев профессиональных образовательных организаций

О проведении регионального семинара

«Патриотическое воспитание. Историческая правда и вызовы современности»

Уважаемые коллеги!

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской области от 26 февраля 2021 года № 222 ГБУ ДО Костромской областной «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки»  22 марта в 10.00. проводит формате видеоконференции региональный семинар в «Патриотическое воспитание. Историческая правда и вызовы современности». Семинар проводится с целью эффективного использования потенциала музеев в образовательном и воспитательном процессе профессиональных образовательных организаций. На семинар приглашаются руководители музеев образовательных организаций и преподаватели общественных  дисциплин. Программа семинара прилагается.
Участники семинара, представляющие доклады и проекты могут воспользоваться для выступления площадкой Центра «Истоки» или подключиться к трансляции с площадок своих организаций. Предоставление презентаций и основных тезисов Вашего доклада в качестве рабочих материалов для рассылки участникам семинара приветствуется.
Подключение к видеоконференции производится по ссылке https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJhMTVhN2EtNjMwNy00NmU0LTgyMDAtYTJlYzlmNzI0NWYy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%224eef0ce6-903f-4f03-8b0d-85e16da300ce%22%2c%22Oid%22%3a%22b7cd5991-c2b4-4e47-a438-0fa138121f15%22%7d
Для тестирования работы системы и качества связи 19 марта с 15.00. будет проводиться предварительное подключение, где Вы сможете ознакомиться с работой системы, задать организационные вопросы.

Для получения рабочих материалов семинара просим Вас подтвердить Ваше участие, направив по электронному адреcу istokisnegurka@mail.ru заявку (форма заявки прилагается).
Директор ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки»

                Г.И. Куликова
Контактные лица:
Техник-программист Варгасов Денис Владимирович 8(953)662 20 14

Зав. экскурсионным отделом Курычева Светлана Александровна 8(4942) 37-17-82,
                                                                                                                 8(910)950-8494

Приложение № 1
УТВЕРЖДЁНО
приказом департамента образования и науки Костромской области
от «     » февраля 2021 г. №

Программа проведения регионального семинара

«Патриотическое воспитание. Историческая правда и вызовы современности»

Дата проведения: 22 марта 2021 года

Формат проведения: видеоконференция

Место проведения: ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» (г. Кострома, ул. 1 Мая 4/9)

	Время проведения
	Тема выступления
	Выступающие

	9.45. 10.00.
	Подключение участников к платформе ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки»

	10.00.  10.05.
	Открытие семинара
	Куликова Галина Ивановна, директор ГБУ ДО КОЦНТТиДЮТ «Истоки»

	10.05.

10.20.

	«Концепции развития краеведческого образования детей и молодежи Костромской области на 2021-2024 годы»
	Малкова Лариса Александровна, старший преподаватель кафедры развития образования

ОГБОУ ДПО "Костромской областной институт развития образования"

	10.20.

10.35.
	«Историческая правда и вызовы современности на основе архивных документов Костромской области»
	Морозов Дмитрий Викторович, начальник отдела использования и публикации архивных документов, кандидат филологических наук

ОГКУ «Государственный архив новейшей истории Костромской области»

	10.35.

10.50
	«Патриотизм? Патриотизм…  Патриотизм!»

Викторина, посвященная Победе в Великой Отечественной войне
	Уварова Любовь Рудольфовна, к.п.н., доцент, методист МБУ ДО города Костромы «Детский морской центр»

	10.50.

11.05.
	«Патриотическое воспитание: Известные и неизвестные факты»
	Смирнов Евгений Александрович, старший методист МБУ ДО города Костромы «Детский морской центр»

	11.05

11.20.
	 «Исполнение духовного завещания Ф.В. Чижова»

Доклад в рамках мероприятий, приуроченных к празднованию 210-летия со дня рождения Федора Васильевича Чижова.
	Барышникова Наталья Владимировна, заведующая Музеем истории КЭТ, ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум имени Ф.В. Чижова»

	11.20.

11.35
	«Организация патриотического воспитания студентов первого курса Костромского энергетического техникума им. Ф.В.Чижова» Обобщение опыта работы в рамках мероприятий, приуроченных к празднованию 210-летия со дня рождения Федора Васильевича Чижова.
	Бурмистрова Юлия Николаевна, преподаватель общегуманитарных дисциплин

ОГБПОУ «Костромской энергетический техникум имени Ф.В. Чижова»

	11.35.

11.50.
	«Проектная исследовательская деятельность педагогов и студентов по реконструкции макетов памятников Костромской края». Презентация макета, утраченного памятника деревянного зодчества «Костромской кремль»
	Цветков Алексей Валентинович, Хохлова Елена Сергеевна, Семенов Андрей Анатольевич, Захаров Александр Геннадьевич, Титунин Александр Андреевич - сотрудники кафедры лесозаготовительных и деревообрабатывающих производств ФГБОУ ВО «Костромской государственный университет»

	11.50.

12.05.
	« Уроки Холокоста – путь к толерантности»
	Курилова Зоя Васильевна, методист ОГБПОУ «Костромской автотранспортный колледж»

	12.05.

12.20.
	«Система патриотического воспитания. Патриотизм: современные вызовы и перспективы»
	Любимова Ирина Валентиновна,  преподаватель ОГБПОУ «Костромской колледж бытового сервиса», руководитель поискового отряда «Харон», руководитель патриотического центра «Память»

	12.20.

12.35
	Музейные уроки как средство патриотического воспитания
	Задорина Светлана Юрьевна, преподаватель общественных дисциплин ОГБПОУ «Костромской политехнический колледж»

	12.35.

12.50
	«Возможности социального партнерства. Историческая библиотека дома Романовых. Акции, проекты, конкурсы»
	Ефимова Анна Николаевна, главный библиотекарь Исторической библиотеки дома Романовых МБУ г. Костромы «ЦБС»

	12.50.

13.00.
	«История развития профессионального образования на Костромской земле». Презентация альманахов «История образования на Костромской земле», «Исторический опыт и современность», подготовленных в рамках мероприятий, посвященных 80-летию системы ПТО

	Курычева Светлана Александровна, руководитель Областного музея профессионального образования ГБУ ДО КОЦНТТиДЮТ «Истоки»

	13.00.

13.30.
	Круглый стол.

Обсуждение актуальных вопросов музейно-педагогической работы и перспектив ее развития на 2021-2022 учебный год
	Участники семинары

	Обмен опытом использования новых эффективных методов музейного ресурса

	13.30.

13.40.
	Подведение итогов семинара
	Курычева Светлана Александровна, руководитель Областного музея профессионального образования ГБУ ДО КОЦНТТиДЮТ «Истоки»

Заявка

на участие в региональном семинаре

 «Патриотическое воспитание. Историческая правда и вызовы современности»
	ФИО

участника

	Любимова Ирина Валентиновна

	Образовательная организация (название в соответствии с Уставом)
	Областное  государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Костромской колледж бытового сервиса"

	Должность

	преподаватель, руководитель поискового отряда "Харон", заведующая Центра духовного развития

	Электронная почта

для рассылки рабочих материалов семинара
	irina.valentinovna@mail.ru

	Телефон для связи

	8 996 930 28 96